
マインドだより 2024年11月

マインドだより
2024年

11月号

今年度よりオープンスペース本郷町の施設長を拝命

いたしました三治由美子と申します。この場を借りてご挨

拶をさせていただきます。私は入職して最初に配属された

のがオープンスペース本郷町で、長く当事業所の職員とし

て支援に携わってまいりました。今後もこれまで以上に、

地域の皆様と連携をさせていただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

【オープンスペース本郷町 １Ｆ通過型グループとは？】 

40 名定員の多機能型事業所（就労継続支援Ｂ型・生活訓練）として、１Ｆの

利用者は卒業を前提に、ステップアップを目的としています。年齢層は 10 代

～40 代までと若く、多くの方が将来の就職を目標に利用されています。 

※２Ｆは卒業のない定着型グループです 

就労支援に力を入れており、毎年就職者を輩出しています。就職後の就労定

着支援も行っており、3 年定着率は１００％を達成しています。 

作業に取り組み工賃を得ていただきながら、就労のための準備・訓練をじっく

り行い、就職後もお仕事を長く着実に継続できるように支援しています。 

みなさまの「働きたい」を応援します！是非ご相談ください！  

 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度 

就職者数 
2 2 3 3 1 2 

（オープンスペース本郷町 施設長 三治由美子） 

画：ＩＮさん 

 



2024年11月マインドだより

「八王子地域生活支援活動」見学・研修ツアーのご紹介

　略して「見研ツアー」と呼んでいます。感染症拡大により中止していたツアーです
が、今年度より再開いたしました。
　八王子市には、精神科の病院やクリニックが多くあり、通所型サービス、宿泊・住居
サービス、地域生活支援センター、就業生活支援センターなど様々な機能や性格を持っ
た活動拠点が存在します。
　これらの事業所を利用希望する当事者の方々は、各団体でも活動報告やニュースで知
る機会や直に見学をすることもあります。見学には、病院のワーカーさんが同行するこ
とで「活動の一旦に触れる機会」となりますが、先生や看護の方などには、「知る機
会、ふれる機会」が少ないのでは…と考え、わかくさ福祉会と当法人で企画されたのが
このツアーです。
　開催は奇数月で、市内にある両法人の事業所を主に東側と西側に分けたコースを交互
にご案内させて頂いております。これまでも多くの方々に参加頂いてきましたが、再開
後もお申込みが多数で嬉しい限りです。
　　　　　　　　　お申込みに関しての資料は、１カ月前にお送りしておりますが、
　　　　　　　　　届いていない病院様で資料をご希望でしたらぜひご連絡下さい。
　
　　　　　　　　　　　「見研ツアー」は、関係者様向けの見学ツアーとなります。
　　　　　　　　　　　当事者の方の見学については、希望する事業所に
　　　　　　　　　　　お問合せください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　広報担当：芦川（ビーイングスペース萌）

【法人ホームページ】
　ｈｔｔｐ://ｍｉｎｄｈａｃｈｉｏｊｉ.ｏｒｇ/
   　　　　　　　　　　　　　　HPのQRコード→
※各事業所の詳しい作業内容、
　動画などもご　覧頂けます。

社会福祉法人マインドはちおうじ　第３回映画会のお知らせ

　社会福祉法人マインドはちおうじは精神障害者、その家族、そして市民の方々が
「安心」「豊かさ」「自信」をもって暮らせる街づくりを目指して活動しています。
　2022年より地域への公益的取り組みとして映画の無料上映会を実施し、今年で3
年目となりました。昨年はハンセン病患者への差別問題を取り扱った「あん」を上映
し、112名と大変多くの方々にお越しいただき、関心を寄せていただきました。
　今回の映画「人生、ここにあり！」は実話を基にした物語で、舞台は今からおよそ
40年前のミラノ。1978年に施行されたバザーリア法により、イタリアは世界で
初めて精神科病院を廃止しました。この作品では、長い間入院していた元患者たちが
病院を出て、皆の暮らす一般社会（地域）でどう生きるかが描かれます。
　障害があっても自分らしく働き、地域の一員として生きていく姿を、ぜひ八王子市
に暮らす方々にも重ねて、身近に感じていただけたらと思います。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（映画実行委員：篠山）
　【上映作品】『人生、ここにあり』
　【 日　時 】　2025年1月18日（土）
　　　　　　　 開場…１３：００　上映…１３：３０～１５：４０
　【 場　所 】　八王子生涯学習センター（クリエイトホール）５階

※予約不要です。
　会場は定員になり次第、入場を制限させて頂きます。
　予めご了承下さい。

社会福祉法人マインドはちおうじ
東京都八王子市横山町２０ー１９　橋本ビル２階
☎０４２・６３１・９４０４

【編集】　広報委員会
　ご意見ご感想は、下記へお願いします。
　ｋｏｕｈｏｕｈｏｕ＠ｍｉｎｄｈａｃｈｉｏｊｉ.ｏｒｇ

■今後のスケジュール

2024年

11月9日（土）「みやまマルシェ」出店

（リサイクルわかくさ・ビーイングスペース萌）

11月10日(日) わくわくヴィレッジフェスティバル出店

(ビーイングスペース萌)

12月 9日(月) 通所事業所説明会 13:30～15:00

12月28日(土)～1月5日(日) 冬季休業

※詳細は、後日ホームページに掲載いたします。

2025年

1月24日(金) 青空バザー(リサイクルわかくさ駐車場…10:00～13:00）

3月 9日(月) 通所事業所説明会 13:30～15:00


